Ehrenbirger/innen der Landeshauptstadt Wiesbaden

Lfd. Nr.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Name des Ehrenblrgers

Appellationsgericht Vizeprasident
a. D. Dr. Philipp Bertram

Geh. Hofrat Prof. Dr. R. Fresenius
Christian Gaab

Pras. d. Oberrechnungskammer
Wirkl. Geh. Rat Magdeburg-Potsdam

Geh. Medizinalrat Prof. Dr. von
Leyden - Berlin -

Generalintendant der Kgl.
Schauspieler G. von Hulsen - Berlin -

StR Prof. Fritz Kalle

StVV Geh. Sanitatsrat
Dr. Arnold Pagenstecher

Oberbirgermeister
Dr. Karl von Ibell

Oberburgermeister Geh. Finanzrat
Karl Glassing

Geheimrat Prof. der Inneren Medizin
Dr. Ludolf von Krehl

Reichskanzler Adolf Hitler*
Geheimrat Dr. Wilhelm von Opel
StR Heinrich Glucklich

Generalmusikdirektor
Carl Schuricht

Dr. Wilhelm Ferdinand Kalle

Oberbirgermeistera. D.
StR Georg Kriicke

Blrgermeister a. D.
Stadtaltester Philipp Holl

Beschluss der
Stadtverordneten-

ver-
sammlung
15.01.1892

22.07.1892
21.02.1896

20.01.1899

07.03.1902

11.04.1902

18.12.1903

06.12.1907

15.11.1912

03.12.1922

02.03.1932

31.03.1933

12.01.1950

15.03.1953

09.07.1953

07.07.1955

12.04.1956

Todesjahr

1899

1897
1902

1932

1910

1922

1915

1913

1924

1952

1937

1945
1948
1971

1967

1954

1961

1967



19.
20.

21.

22.

23.

24.

25.
26.
27.
28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

*Ehrung fand nie statt. Aberkennug durch Beschluss vom 02.07.1946

Apotheker Adam Herbert
StVV Franz Fuchs

Ministerprasident a. D.
Dr. Georg August Zinn

Landtagsprasident/ OB a. D.
Georg Buch

Bischof Dr. Wilhelm Kempf

Kirchgenprasidenti. R.
Dr. Martin Niemoller

Direktor Carol Nachman
Dipl.-Ing. Wilhelm Dyckerhoff
Prof. Dr. Wilhelm Fresenius
Prof. Dr. Klaus Miehlke

Oberbirgermeistera. D.
Rudi Schmitt

Malerin und Galeristin
Christa Moering

Bundesverfassungsrichter a.D. /

Oberbirbermeister a.D.

Prof. Dr. Hans-Joachim Jentsch

Staatsminister a.D.
Dr. Jorg Jordan

Landeskonservator a.D.

Prof. Dr. Dr.-Ing. h. c. Gottfried

Kiesow

Sonja und Reinhard Ernst

Landeshauptstadt Wiesbaden
Hauptamt / Protokoll
Rathaus, Schlossplatz 6
65183 Wiesbaden
Tel.061131-3331

Fax. 061131-3910

13.09.1962

08.10.1964

26.05.1966

10.09.1968

23.10.1975

23.10.1975

23.07.1977

18.05.1978

12.12.1985

18.05.1995

18.05.1995

21.03.1996

21.09.2006

21.09.2006

21.09.2006

02.12.2024

1976

1981

1976

1995

1982

1984

1993

1987

2004

2009

2013

2021

2011

Stand: November 2025



