Ehrenbürger/innen der Landeshauptstadt Wiesbaden

Lfd. Nr.	Name des Ehrenbürgers	Beschluss der Stadtverordneten- ver- sammlung	Todesjahr
1.	Appellationsgericht Vizepräsident a. D. Dr. Philipp Bertram	15.01.1892	1899
2.	Geh. Hofrat Prof. Dr. R. Fresenius	22.07.1892	1897
3.	Christian Gaab	21.02.1896	1902
4.	Präs. d. Oberrechnungskammer Wirkl. Geh. Rat Magdeburg-Potsdam	20.01.1899	1932
5.	Geh. Medizinalrat Prof. Dr. von Leyden - Berlin -	07.03.1902	1910
6.	Generalintendant der Kgl. Schauspieler G. von Hülsen - Berlin -	11.04.1902	1922
7.	StR Prof. Fritz Kalle	18.12.1903	1915
8.	StVV Geh. Sanitätsrat Dr. Arnold Pagenstecher	06.12.1907	1913
9.	Oberbürgermeister Dr. Karl von Ibell	15.11.1912	1924
10.	Oberbürgermeister Geh. Finanzrat Karl Glässing	03.12.1922	1952
11.	Geheimrat Prof. der Inneren Medizin Dr. Ludolf von Krehl	02.03.1932	1937
12.	Reichskanzler Adolf Hitler*	31.03.1933	1945
13.	Geheimrat Dr. Wilhelm von Opel		1948
14.	StR Heinrich Glücklich	12.01.1950	1971
15.	Generalmusikdirektor Carl Schuricht	15.03.1953	1967
16.	Dr. Wilhelm Ferdinand Kalle	09.07.1953	1954
17.	Oberbürgermeister a. D. StR Georg Krücke	07.07.1955	1961
18.	Bürgermeister a. D. Städtältester Philipp Holl	12.04.1956	1967

19.	Apotheker Adam Herbert	13.09.1962	1976
20.	StVV Franz Fuchs	08.10.1964	1981
21.	Ministerpräsident a. D. Dr. Georg August Zinn	26.05.1966	1976
22.	Landtagspräsident / OB a. D. Georg Buch	10.09.1968	1995
23.	Bischof Dr. Wilhelm Kempf	23.10.1975	1982
24.	Kirchgenpräsident i. R. Dr. Martin Niemöller	23.10.1975	1984
25.	Direktor Carol Nachman	23.07.1977	1993
26.	DiplIng. Wilhelm Dyckerhoff	18.05.1978	1987
27.	Prof. Dr. Wilhelm Fresenius	12.12.1985	2004
28.	Prof. Dr. Klaus Miehlke	18.05.1995	2009
29.	Oberbürgermeister a. D. Rudi Schmitt	18.05.1995	
30.	Malerin und Galeristin Christa Moering	21.03.1996	2013
31.	Bundesverfassungsrichter a.D. / Oberbürbermeister a.D. Prof. Dr. Hans-Joachim Jentsch	21.09.2006	2021
32.	Staatsminister a.D. Dr. Jörg Jordan	21.09.2006	
33.	Landeskonservator a.D. Prof. Dr. DrIng. h. c. Gottfried Kiesow	21.09.2006	2011
34.	Sonja und Reinhard Ernst	02.12.2024	

^{*}Ehrung fand nie statt. Aberkennug durch Beschluss vom 02.07.1946

Landeshauptstadt Wiesbaden Hauptamt / Protokoll Rathaus, Schlossplatz 6 65183 Wiesbaden Tel. 0611 31-3331 Fax. 0611 31-3910 Stand: November 2025